
I  ARIJ2019 □
/ ■  V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 'KEg S a ì r J

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 28/07/2017

DIRIGENTE AREA ISTITUZIONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: D.SSA ANNAPAOLA VOTO

OGGETTO: Affidamento del servizio di biglietteria aerea e servizio alberghiero di 
pernottamento per trasferta di lavoro a Taipei per la 29th Summer Universiade 
1 4 - 3 0  agosto 2017. Presa d’atto seduta del 28 luglio 2017. CIG 7143893EFC



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Intemazionale dello 
Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d ’Intesa 
finalizzato all’assegnazione delle Universiade 2019 alla Regione Campania;
-le Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad 
atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
- con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania a ospitare le Universiadi 2019;
- in data 5 marzo 2016, il comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le universiadi 2019 
alla Regione Campania e al CUSI;
- la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio 
dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" all’art. 
18, comma 1, testualmente recita “ 1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni per lo 
svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato 
esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, 
riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.
- in data 26 novembre 2016 con verbale n. 6, il comitato direttivo ha approvato il regolamento per le 
spese di rappresentanza e di missione dell’ARU 2019;
- che ai sensi dell’art. 8, titolo 4 del suddetto regolamento per la disciplina delle spese il direttore 
generale dell’ARU autorizza, nell’ambito delle finalità istituzionali, a svolgere missioni al di fuori 
dell’abituale sede di servizio, sul territorio nazionale ed intemazionale

CONSIDERATO CHE

- la Federazione Internazionale dello Sport Universitario nella persona del Segretario Generale, con 
nota del 2 giugno 2017, al prot. ARU n. 865 del 12/7/17, ha invitato una delegazione ufficiale del 
Comitato Organizzatore di Napoli 2019 in occasione della 29th Summer Universiade che si terrà a 
Taipei dal 14 al 30 agosto 2017;
- nel corso dell’evento il comitato Organizzatore di Napoli sarà impegnato nel seguente programma 
ufficiale:

• partecipazione della delegazione ARU all ' ab server program  finalizzato all’acquisizione del 
Know how relativo all’organizzazione del grande evento che si terra a Napoli e in Campania 
nel 2019;

• organizzazione, nel corso della manifestazione di chiusura delle Universiade 2017 di Taipei, 
di una cerimonia a cura del Comitato Organizzatore Napoli 2019, della durata di 20 minuti 
durante la quale avverrà la consegna ufficiale da parte della FISU, della bandiera delle 
Universiade, a ratifica del passaggio di continuità tra le due iniziative (Taipei 2017 -  Napoli 
2019) e di una performance artistica del Corpo di Ballo del Teatro San Carlo di Napoli;

• con determina n° 87 del 12/07/2017 sono stati approvati gli atti al fine di garantire il servizio 
di trasferimento, sistemazione e pernottamento così come previsto dalla relazione tecnica e



dal capitolato tecnico nei tempi programmati per il periodo dello svolgimento della 29th 
Summer Universiade che si terrà a Taipei dal 14 al 30 agosto 2017, attraverso una procedura 
negoziata mediante l ’invio di RDO alle 4 agenzie già presenti nell’Accordo Quadro ed iscritte 
sulla piattaforma MePa, unitamente ad una quinta agenzia, scelta sulla base del servizio 
richiesto di “viaggi di lavoro”;
con determina n.96 del 21/07/2017 si è preso atto che, entro il termine delle ore 12,00 del 

giorno 21/07/2017, non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è andata deserta; 
con successiva determina n.98 del 21/07/2017 il dirigente ha inteso avviare una nuova pro

cedura negoziata, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio in 
oggetto con lettere di invito alle cinque agenzie presenti nell’elenco operatori dell’ARU e 
della Regione Campania;

VISTI

- l’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
-l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO

che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 28/07/2017 
alle ore 12,00 risulta pervenuta una sola offerta della Devital Service S.P.A;

CONSIDERATO che:
- risultano pervenuti da parte della ditta invitata due preventivi economici di importo superiore all’im
porto posto a base di gara;
-l’offerta economica presentata non risulta, pertanto, appropriata rispetto al bando;
- la Commissione ha ritenuto l’offerta presentata non ammissibile all’aggiudicazione.

LETTO
il verbale del 28/07/2017 della Commissione nominata con nota n. 1035/ ARU del 
27/07/2017;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

VISTI altresì:

■ lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;

« il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

■ il regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017/2019 è stato approvato dall’Organo 
competente con deliberazione n .212/2017



DETERMINA
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI PRENDERE ATTO, per i motivi esposti in premessa, che entro il termine di 

presentazione delle offerte fissato per il giorno 28/07/2017 alle ore 12,00 risulta pervenuta 
una sola offerta presentata dalla Devital Service Spa e che la stessa non è ritenuta ammissibile 
all’aggiudicazione.

3. DI TRASM ETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per i 
adempimenti di competenza.



10
A - ARU2019 □

A Ai-A lÉIWNtOuSwiX]AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 così compdhodifìcato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

• NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti elei D.Lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot._______ del_________ , che si
allega. ___________________/ ___________

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo Bilancio previsionale 2017 n.

Descrizione: affidamento del servizitì di biglietteria aerea e servizio alberghiero di 
pernottamento pettfrasferta di lavoro a Taipei per la 29th Summer 
Universiade 14 - 3 0  agosto 2017

Impegno n° Importo €.

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Dott. ssa Anna Lecora

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dellAgenzia Regionale Universiadi in data____________________

/


